
 
 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

Direzione generale dei Servizi Finanziari 

 

  1/5 

 

————— 

DETERMINAZIONE 

 

Oggetto:  Determina a contrarre. Affidamento diretto per l’acquisizione di prodotti informatici per il 

progetto Conti pubblici territoriali, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. Centro di responsabilità 00.03.01.02, - capitoli SC08.7970 e  SC08.7971, CIG 

7842066595.  

 

Il Direttore del Servizio Bilancio 

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1, concernente le competenze della Giunta regionale, 

del Presidente della Regione e degli Assessori, e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, relativa alla disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione, e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTI  il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e 

successive modificazioni ed integrazioni, le cui disposizioni si applicano al 

bilancio regionale in via esclusiva e la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 le cui 

disposizioni di applicano per quanto compatibili; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento 

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 

n. 40, recante norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della 

Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa; 

00.03.01.02  Servizio Bilancio e Governance delle entrate 

Determinazione   PROT. N. 9160 REP. N.246   DEL 22/03/2019 



 
 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 

SERVIZIO BILANCIO E GOVERNANCE DELLE ENTRATE DETERMINAZIONE REP: N. 246 

 PROT. N. 9160 

 DEL 22/03/2019 
 

 

  2/5 

VISTA la Legge Regionale del 28 dicembre 2018, n. 49, concernente “Bilancio di 

previsione triennale 2019-2021”; 

VISTA  la Legge Regionale del 28 dicembre 2018, n. 48, concernente “Legge di stabilità 

2019”;; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1/5 del 8/01/2019 concernente 

"Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e 

elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge 

di bilancio di previsione 2019-2021, n. 49 del 28 dicembre 2018 (pubblicata sul 

BURAS S.O. n. 1 - Bollettino n. 2 del 4.1.2019)"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1/6 del 8/01/2019 concernente 

"Aggiornamento ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e 

macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa"; 

VISTO il Decreto legislativo 50/2016, “Codice dei contratti pubblici” aggiornato al D.lgs. 

19 aprile 2017 n.56; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del 

D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per 

quanto compatibile con la disciplina sopravvenuta ai sensi degli articoli 216 e 

217 del citato D. Lgs 50/2016; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n. 6606/21 del 26 febbraio 2019 di conferma alla sottoscritta delle 

funzioni di Direttore del Servizio Bilancio e Governance delle Entrate della 

Direzione Generale dell’Assessorato della programmazione, Bilancio, Credito ed 

Assetto del Territorio; 

VISTA  la deliberazione Cipe n. 36/2002, che ha introdotto un fondo di premialità rivolto 

sia al Nucleo Centrale che ai Nuclei Regionali dei conti pubblici territoriali e ne 

ha disposto il relativo riparto a condizione che vengano rispettati i requisiti di 

qualità e di tempestività della consegna; 

VISTE  la deliberazione CIPE di assegnazione del fondo di premialità alla Regione 

Sardegna per il rispetto dei requisiti di tempestività, completezza e qualità nella 

presentazione dei conti consolidati del Settore Pubblico; 



 
 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 

SERVIZIO BILANCIO E GOVERNANCE DELLE ENTRATE DETERMINAZIONE REP: N. 246 

 PROT. N. 9160 

 DEL 22/03/2019 
 

 

  3/5 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 1° agosto 2002, n. 27/23 che istituisce 

il Nucleo dei Conti Pubblici Territoriali della regione Sardegna; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2005, n. 7, ed in particolare l’articolo 4, comma 1, 

che autorizza, tra l’altro, l’utilizzo del succitato fondo di premialità secondo un 

programma approvato dalla Giunta regionale, su proposta dell’Assessore della 

Programmazione; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 36/11 del 26 luglio 2005, che autorizza 

il suddetto programma; 

CONSIDERATA l’esigenza di dotare i componenti del nucleo regionale  Conti Pubblici Territoriali 

di adeguati prodotti informatici per lo svolgimento delle attività assegnate; 

CONSIDERATO che trattandosi di forniture sotto la soglia comunitaria è possibile procedere 

all’acquisto tramite il mercato elettronico della regione Sardegna; 

CONSIDERATO che trattandosi di forniture di valore inferiore a 40.000 euro è possibile procedere 

tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici, ai sensi dell’articolo 36 comma 2, lettera a) del codice degli 

appalti e ai sensi delle Linee Guida ANAC n.4; 

DATO ATTO che nel mercato elettronico della regione Sardegna Cat sono presenti fornitori 

dei prodotti oggetto della presente procedura; 

CONSIDERATO che la ditta Athena S.r.l., partita IVA 01368460901, iscritta su Sardegna Cat 

nelle categorie merceologiche: AD22AA- personal computer – scanner – monitor 

- stampanti – plotter – etichettatrici e attrezzature informatiche in genere, AD 

23AA – pacchetti Software e sistemi di informazione, offre i prodotti informatici 

oggetto di affidamento e che la sede in Sardegna rappresenta un importante 

fattore da tenere in considerazione per garantire un’assistenza efficiente e 

veloce; 

CONSIDERATO in ossequio al principio di rotazione sancito dall’articolo 36, comma 1 del Codice 

degli appalti, come specificato dalle Linee Guida n.4 dell’Anac, che la suddetta 

ditta non risulta assegnataria, né invitata nella procedura di appalto 

immediatamente precedente, come risultante dalle tabelle pubblicate nel sito 

della Regione, ai sensi dell’articolo 37 del D.lgs 33/2013; 



 
 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 

SERVIZIO BILANCIO E GOVERNANCE DELLE ENTRATE DETERMINAZIONE REP: N. 246 

 PROT. N. 9160 

 DEL 22/03/2019 
 

 

  4/5 

RITENUTO  pertanto di procedere all’affidamento diretto dell’acquisto in argomento, tramite 

richiesta di offerta (RdO) su SardegnaCAT all’operatore economico Athena S.r.l., 

partita IVA 01368460901; 

RITENUTO di dover fissare in € 22.000,00, al netto dell’IVA, l’importo a base d’asta calcolato 

sulla base dei prezzi correnti per beni analoghi; 

VERIFICATO che a copertura della spesa stimata per l’affidamento sussistono le disponibilità 

nel Bilancio regionale 2019, a valere sui capitoli SC08.7970 e  SC08.7971 CDR 

00.03.01.02, rispettivamente per le acquisizioni di hardware e di software; 

VISTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito alla procedura in oggetto    

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è 7842066595 e il CUP di riferimento è 

E29D07000160001;  

 

 

VISTI i documenti inerenti alla richiesta di offerta: 

• Lettera d’invito-disciplinare in bozza 

• Allegato 1 Domanda di partecipazione,  

• Allegato 2 Dichiarazioni art. 80 

• Allegato 3 Schema di offerta economica 

• Allegato 4 Patto di integrità. 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DETERMINA 

Art. 1) di procedere, per le motivazioni in premessa, all'affidamento diretto per la 

fornitura in argomento, ai sensi dell’articolo 36 comma 2, lettera a) del D.lgs 

50/2016, tramite richiesta di offerta (RdO) su SardegnaCAT all'operatore 

economico Athena S.r.l., partita IVA 01368460901, iscritta nelle categorie 

merceologiche AD22AA- personal computer – scanner – monitor - stampanti – 

plotter – etichettatrici e attrezzature informatiche in genere, AD 23AA – pacchetti 

Software e sistemi di informazione,  e in possesso dei requisiti necessari per 

l'esecuzione del servizio in oggetto. 



 
 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 

SERVIZIO BILANCIO E GOVERNANCE DELLE ENTRATE DETERMINAZIONE REP: N. 246 

 PROT. N. 9160 

 DEL 22/03/2019 
 

 

  5/5 

Art. 2) di fissare in € 22.000,00 al netto dell’IVA, l'importo a base d'asta. 

Art. 3) di approvare i seguenti documenti inerenti alla richiesta di offerta: 

Lettera d'invito-disciplinare in bozza 

Allegato 1 Domanda di partecipazione,  

Allegato 2 Dichiarazioni art. 80 

Allegato 3 Schema di offerta economica 

Allegato 4 Patto di integrità. 

Art. 4)  di dare atto che alla conseguente spesa si farà fronte mediante l'utilizzo degli 

stanziamenti iscritti sui capitoli SC08.7970 e  SC08.7971 del CDR 00.03.01.02. 

 

La responsabilità del procedimento relativo alla redazione e approvazione degli atti di affidamento 

dell’intera procedura sino all’affidamento è assegnata alla dott.ssa Valentina 

Tagliagambe. 

 

La determinazione è notificata all’Assessore Regionale della Programmazione, Bilancio, Credito e 

Assetto del Territorio ai sensi dell’articolo 21, comma 9 della Legge Regionale 13 novembre 1998, 

n. 31. 

         

 

firmato 

Il Direttore del Servizio 

Stefania Masala 

V. Tagliagambe 

 


